Centro Cultural Municipal “Jornalista Vicente Ortiz de Camargo” – Edifício Alvorada
Praça Martinho Guedes, nº 12 – Centro – Tatuí/SP – CEP 18270-370

Fone: 15 3259-3993 – E-mail: cultura@tatui.sp.gov.br

EDITAL DE CULTURA N° 03/2025 - ERASMO PEIXOTO
SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISAS ARTISTICAS OU CULTURAIS

PUBLICAÇÃO DOS INSCRITOS
A PREFEITURA DE TATUI, por meio DA SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER em cumprimento aos artigos 6º, 22, 23, 24, 25, 26 e
27 da LEI MUNICIPAL Nº 5.732, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 TORNA PÚBLICO, em conformidade com o item "b" do artigo 5º do calendário, a relação
de inscritos do Edital.

Orientações aos Proponentes:

 Solicitamos que você verifique a situação de suas inscrições.
 De acordo com o artigo 5º - "Do Calendário”, o período para Saneamento de Falhas será de 25 a 29 de setembro de 2025, caso haja alguma

pendencia é tempo de regularizar.
 Para regularizar as pendências, os proponentes deverão encaminhar os documentos necessários para o e-mail editalculturatatui@gmail.com, com

o seguinte assunto: Nº DA INSCRIÇÃO - NOME DO PROPONENTE - SANEAMENTO DE FALHAS.

Abaixo, a lista de 46 inscrições, em ordem alfabética por proponente, que estando em situação DEFERIDA serão encaminhadas à Comissão de Avalição
segundo o atrigo 7º do edital.

Inscrição  Proponente  CMC PB NOME DA PROPOSTA/PROJETO ENQUADRAMENTO SITUAÇÃO

03EP.25.002 JULIANA MICHELLE JARDIM 2023.01.0629 2 ENTRE HISTÓRIAS E MEMÓRIAS: TATUÍ PESQUISA ARTÍSTICA
APRESENTAR DECLARAÇÃO DE
RESIDENCIA ANEXO III DO EDITAL

03EP.25.003
GLEICY RAYSSA CARVALHO
FRANCESCONI

2024.01.0732

RAÍZES EM MOVIMENTO, CIA JOVEM RAYSSA
FRANCESCONI.

PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.004 LILIAN DE OLIVEIRA LIMA RITZ 2024.01.0688 2
“MODA NO INTERIOR: “IDENTIDADE, CULTURA E
EXPRESSÕES ESTÉTICAS EM TATUÍ E REGIÃO

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.005 INSCRIÇÃO  2023.01.0608 2 TATUÍ – ONTEM E HOJE PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.006 MARIA APARECIDA MACHADO 2023.01.0608 2
REVISTA COMEMORATIVA TATUÍ 200 ANOS –
ONTEM E HOJE

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

Centro Cultural Municipal “Jornalista Vicente Ortiz de Camargo” – Edifício Alvorada
Praça Martinho Guedes, nº 12 – Centro – Tatuí/SP – CEP 18270-370

Fone: 15 3259-3993 – E-mail: cultura@tatui.sp.gov.br

03EP.25.007
ELAINE CRISTINA COELHO
RODRIGUES

2024.01.0714 2 GENEALOGIA TROPEIRA PÉ VERMEIO PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.009
DIEGO WILIAN DO NASCIMENTO
RAMOS

2021.01.0325 2 ARURU PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.010 LAÍS ANDRESSA PAES 2020.01.0115 2
SUBJETIVIDADE DO MORAR - ALOJAMENTO DO
CONSERVATÓRIO TATUÍ

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.011 ERIK MACHADO 2023.01.0618

A IMPORTÂNCIA DO NEGRO NA CONSTRUÇÃO DA
MÚSICA TATUIANA

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.012 MERLISE MOREIRA SOUSA 2020.01.0168 2
ESCOLA DE CANTO BRASILEIRA: ESTUDOS
SOBRE O PORTUGUÊS ADAPTADO AO CANTO
LÍRICO

PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.013 CAROLINA BATISTA BIGOTTO 2025.01.0841 2 FREQUÊNCIAS LIVRES PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.014 MARIA CRISTINA SIQUEIRA 2020.01.0153 2
UMA VOLTA DE 200 ANOS DE LITERATURA
TATUIANA

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.015
MAESTRO LUÍS BERNARDO
FRÓES TRINDADE

2020.01.0130 2
A MÚSICA TRANSFORMA: ARTE E INCLUSÃO EM
COMUNIDADES VULNERÁVEIS DE TATUÍ/SP

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.016 ADEMAR MACHADO 2023.01.0607 2 CÁPSULA DO TEMPO PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.017 WILLIAM DE OLIVEIRA LIMA 2021.01.0272 2
SAO PAULO DENTRO DO BRASIL - ANALISE DA
TESE DE CHIQUINHA RODRIGUES

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.018 SIMONE BRITES PAVANELI 2020.01.0245 2 MEMÓRIAS DE UM NARIZ VERMELHO PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.019 DAGMA CIBELE EID 2020.01.0040 2
CURURU BARROCO - A GUITARRA DO SÉCULO
XVII E A VIOLA TATUIANA

PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.020 LETÍCIA AGUIAR LEAL 2025.01.0043 2
DESENHO EM PERSPECTIVA: ARTE, TÉCNICA E
HISTÓRIA.

PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.021
LOHUAMA SARON FERREIRA DE
SOUZA

2023.01.0529 2 CORPA-ARQUIVO PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.022 LUH BULSING 2025.01.0826 2
LITERATURA TATUIANA, SEUS ESCRITOS, SEUS
AUTORES E SEUS PERSONAGENS.

PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.023 KLAUS WERNET 2023.01.0539

PROJETO ORQUESTRA DE BERIMBAUS –
PESQUISA EM CORPORALIDADES E

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

Centro Cultural Municipal “Jornalista Vicente Ortiz de Camargo” – Edifício Alvorada
Praça Martinho Guedes, nº 12 – Centro – Tatuí/SP – CEP 18270-370

Fone: 15 3259-3993 – E-mail: cultura@tatui.sp.gov.br

MUSICALIDADES NA CAPOEIRA ANGOLA

03EP.25.024
KENNEDI KAIO LAZZARI DE
SOUSA

2022.01.0400

PAULO SETÚBAL - SUA HISTÓRIA E ANÁLISE DE
ENXERTOS DAS SUAS OBRAS

PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.025
ARIELLE CRISTINA DOS SANTOS
BARBOSA BARBOSA

2024.01.0677 2 “MANDUKA: ALÉM DAS MARGENS” PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.026 ANDERSON FERREIRA DA SILVA 2023.01.0431 2
ENTRE MEMÓRIA E FUTURO: A FÁBRICA DOS
GUEDES E OS 200 ANOS DE TATUÍ

PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.027 LUIZA MARDONES GAIÃO 2022.01.0416 2
ÁLBUM SAL - PESQUISA PARA
DESENVOLVIMENTO DE REPERTÓRIO

PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.028 FELIPE XAVIER DOS SANTOS 2024.01.0715 2 TERRA PROMETIDA PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.029 AGDA BORGES ROCHA 2024.01.0762 2 MEMÓRIAS VIVAS: 50 ANOS DA APAE DE TATUÍ PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.030 LUCA D’ ALESSANDRO RIBEIRO 2025.01.0844 2 ENCANTARIA PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.031 IVAN CAMARGO 2021.01.0359 2
“NO TOPO DA FÉ: A ARTE DE J. CAMPOS NO
RESTAURO DA BASÍLICA NOSSA SENHORA DA
CONCEIÇÃO”

PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.032 MARIA LUIZA QUEIROZ FREIRE  2023.01.0449 2 SÃO MARTINHO: UMA TRAMA ENCANTADA PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.033 ANA CLAUDIA CANDIDO 2025.01.0000 2
PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA E DA IDENTIDADE
CULTURAL DE TATUÍ.

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.034 JAVIER BATLLOSERA ARCE 2025.01.0829

A CLAVE COMO CHAVE PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.035
PALA SAFIRA DE ANDRADE
FERREIRA

2025.01.0875 2 PAISAGEM SONORA: ARTE, NATUREZA E DIÁLOGO PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.036 ANTONIO CELSO FIUZA JUNIOR 2023.01.0507

ATÉ ONDE O TATUIR: HISTÓRIA E MEMÓRIA DAS
PRIMEIRAS RUAS DE TATUÍ

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.037
VANUSA FRANCISCA DE LIMA
MOREIRA

2024.01.0686 2
200 ANOS DE HISTÓRIA - TATHUY 1826 A TATUÍ
2026

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.038 LUCAS PEREIRA DE ALMEIDA 2023.01.0655

LAMAT – ETNOMUSICOLOGIA DE UMA VIAGEM
MUSICAL

PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

Centro Cultural Municipal “Jornalista Vicente Ortiz de Camargo” – Edifício Alvorada
Praça Martinho Guedes, nº 12 – Centro – Tatuí/SP – CEP 18270-370

Fone: 15 3259-3993 – E-mail: cultura@tatui.sp.gov.br

03EP.25.039
TAMIRES FREIRE DE CARVALHO
RAMOS

2020.01.0226 2 BELARMINA: DOCES RAÍZES DE TATUÍ PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.040
BIANCA DE MELO ALMEIDA
OLIVEIRA

2023.01.0456 2 RITMO DAS BAIXADAS PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.041
LUCAS SAROBA DOS SANTOS
TELES PEREIRA

2025.01.0871

OCUPANDO A CAPITAL DA MÚSICA: MOVIMENTOS
CULTURAIS E SOCIAIS DE TATUÍ EM TEMPOS DE
EFERVESCÊNCIA (2009-2016)

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

03EP.25.042
WILLIAM ROCHA LEMOS DE
OLIVEIRA

2024.01.0711 2
ENTRE BEIJOCAS E PAÇOCAS: A ARTE DE
ENSINAR - A VIDA E OBRA DE ANDRÉ LUIS
CAMARGO

PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.043 LUCAS GONZAGA ROSA 2021.01.0305 2 POÉTICAS DA MEMÓRIA LABORAL PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.044 FELIPE ABRAMOVICTZ 2023.01.0486

EUGATTO, GRIÔ TROPICAL PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.045
RAFAELA JOANA GUNTHER
SALES

2025.01.0049 2 FLOR DE TERRA QUENTE  PESQUISA ARTÍSTICA DEFERIDA

03EP.25.046
MARIA AUGUSTA ALVES CUEVAS
FRANCISCHINI

2025.01.0846 2
COMO OS FESTIVAIS DE PSYTRANCE
MOVIMENTAM CIDADES DO INTERIOR E PODEM
BENEFICIAR TATUÍ

PESQUISA CULTURAL DEFERIDA

OBSERVAÇÕES
 A inscrição 03EP.25.001 foi indeferida por ser página teste do sistema
 A inscrição 03EP.25.008 foi duplicada sendo validada a inscrição 03EP.25.009

Os proponentes deverão observar a situação de sua inscrição. Aqueles que tiverem observações deverão encaminhar os documentos pendentes durante
o período de Saneamento de Falhas, a fim de evitar o indeferimento da inscrição. Este processo oferece aos participantes a oportunidade de regularizar a
sua situação documental, garantindo a validação da inscrição e permitindo que continuem no processo de seleção sem prejuízos. É essencial que os
documentos sejam entregues no prazo estipulado para que a inscrição seja regularizada corretamente.

Tatuí, 24 de setembro de 2025.

GRUPO DE TRABALHO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
EDITAIS DE CULTURA, PORTARIA 026/2025

Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer
Prefeitura Municipal de Tatuí